Kop. (15. Jh.): DEVENTER, Gemeente, Archief, Archief van het kapittel, Cartularium (inv. no. 42) f. 86v.

Cum nonnulli per diocesim Traiectensem constituti gerentes se pro regentibus, rectoribus et rectri<ci>bus quarundam mulierum seu beguinarum sub quadam devocione, citra tamen alicuius approbati ordinis professionem et regule approbate acceptacionem in diocesi huiusmodi degencium eisdem mulieribus et beguinis inhibeant et comminentur aliasque faciant, quominus eodem mulieres et beguine more aliorum christianorum ecclesias suas parrochiales in dominicis et festivis seu aliis diebus, quibus de iure convenit, visitent et missas inibi audiant, peccata sua confiteantur et ecclesiastica recipient sacramenta, nos attendentes premissa a iure aliena ac timentes ex eisdem inhibicionibus plura posse evenire pericula seu prijudicia, inhibiciones regencium, rectorum et rectricum huiusmodi penitus reprobamus et nichilominus illas ac indesecuta nullius roboris vel momenti existere volumus, declarantes mulieres et beguinas ipsas ad observanciam inhibicionum huiusmodi in nullo obligari atque quoslibet directe vel indirecte exnunc inantea inhibere, quominus premissa libere fiant, excommunicacionis sentencia innodamus et insuper arbitrio diocezani, prout qualitas delicti meruerit, arcus relinquimus puniendos.

12 sentencia: sentenciam 13 meruerit: meruerint.

¹⁾ Keine, wie sonst üblich, adressierte oder allgemeine Kundgabe.

²⁾ Nr. 1681 ist im Zusammenhang u.a. mit Nr. 1648 zu sehen, deren Abschrift im Chartular von St. Lebuinus auf Nr. 1681 unmittelbar folgt.

1451 September 4, Utrecht.

Nr. 1682

NvK an den Dekan von St. Marien in Kleve. Er beauftragt ihn, die Stiftung des Heinrich Raiscop zu Uedem in ein Reguliertes Chorherrenkloster umzuwandeln.

(Or., Perg. (S); ehemals im Besitz des Apothekers van Aerssen zu Münster. Auf der Plika: H. Pomert. Kriegsverlust.)¹⁾

Druck: Scholten, Gnadenhal 81f. Nr. V.

Erw.: Scholten, Gnadenhal 59; Scholten, Gaesdonck 59; Broekmann, Urkundliches 10f.; Schumacher, Augustinerkloster 121; Oediger, Arnold Heymerick 279; Oediger, Niederrheinische Schulen 121 = Oediger, Vom Leben am Niederrhein 403; Koch, Umwelt 131; Meuthen, Pfründen 49f.; G. Hövelmann, in: Monasticon Windeshemense II 164f., und I. Joester, ebendort 432.

Seitens des Henricus Raiscop, Propst von St. Marien zu Utrecht und litterarum apostolicarum abbreviator, sei ihm eine Bittschrift folgenden Inhalts vorgelegt worden: Heinrich habe seinerzeit mit apostolischer Erlaubnis sein Elternhaus in Uedem, Diözese Köln, zu einem Armen-Hospital mit Kapelle, Glockenturm und anderen Wirtschaftsgebäuden ausbauen und mit Einkünften, die ihm Gott gewährt habe, zum Teil für Arme und zum Teil auch für Schüler dotieren lassen.²⁾ Kardinal Johannes von St. Angelus, der damals als apostolischer Legat in der Gegend weilte, habe dies urkundlich bestätigt, wie in der Urkunde des weiteren ausgeführt sei.³⁾ Da Heinrich aber, wie es in seiner Bittschrift heißt, in prosecuzione ipsius rei suis laboribus et expensis pauperes in eadem domo colligens illisque in necessariis iuxta facultatem proventuum succurrens, prout desiderabat, curam, regimen et administracionem domus hospitalis necnon habitancium in illis secundum exigencias facti per se seu alios exercere et illis non potuerit verisimiliter eciam successu temporis personarum ipsius loci qualitate considerata decenter preesse et minus possit in futurum et, si ad perpetuam rei memoriam monasterium canonicorum regularium ordinis sancti Augustini de observancia inibi institueretur, cultus divinus et primeva fundacio ipsius domus manuteneri possint convenientius <et> conservari, deshalb sei er von Heinrich gebeten worden, ut literas prefatas necnon circa erectionem et fundacionem ipsius domus cum eorum circumstantiis, quantum conveniret, ordini inunitare, ibidem monasterium cum ecclesia et officinis erigere et alia ad hoc requisita disponere et concedere dignaremur.